

SOCIALDEMOKRATISK
UNGDOMSFORBUND

VEJLEDNING
AFDELINGS-ARBEJDET

UDARBEJDET AF
ERNST CHRISTIANSEN

KØBENHAVN 1914.
CHR. CHRISTENSENS BOGTRYKKERI.
JERNBANEGADE 6.



Vore Organisationer bestaar af unge og ledes af unge er en Sætning, vi Gang paa Gang med Stolthed har gentaget i vor Agitation — baade mundtlig og skriftlig.

Faa — saa godt som ingen — af de Bevægelser, der kalder paa Ungdommen, kan med Sandhed sige dette. Enten — som de fleste, der ikke direkte er politiske — *ledes* de af ældre, eller de — som f. Eks. det „unge“ Højre — *bestaar* af ældre.

I den socialdemokratiske Ungdomsbevægelse er derimod Ungdommen selv Herre i sine egne Organisationer. --

Det Arbejde, der er udført i de forløbne Aar siden „Socialdemokratisk Ungdomsforbund“ den 16. September 1906 stiftedes, har vist, at Arbejderungdommen *er* i Stand til at lede sine Organisationer, saaledes at de kan bidrage deres til at højne Arbejderungdommens aandelige og økonomiske Niveau.

Og dette til Trods for, at den socialdemokratiske Ungdomsbevægelse har Vanskeligheder at kæmpe med, som ingen anden politisk Ungdomsbevægelse.

De usikre økonomiske Forhold, hvorunder Arbejderungdommen lever, medfører, at omtrent en Trediedel af vor Bevægelses Medlemmer hvert Aar ved Rejse fra et Sted til et andet forsvinder af vore Rækker.

Og ofte medfører en hel Række af dygtige Medlemmers Bortrejse fra en By, at den derværende Afdeling sygner hen, fordi nye og uvøvede Kræfter skal til at lede Foreningen. Og de, der i Fællesskab med Iver arbejdede sammen for at skabe en socialistisk tænkende

klassebevidst Arbejderungdom. — ja, de spredes maaske rundt paa Steder, hvor der ingen Afdelinger findes, og glider derved ud af den socialdemokratiske Ungdomsbevægelse.

For at modvirke disse uheldige Forhold er det, at nærværende „Vejledning i Afdelings-Arbejdet“ er udarbejdet.

Dens Opgave er at hjælpe dér, hvor nye eller med Forenings-Arbejdet ukendte Medlemmer pludselig maa træde til som Ledere.

Og den skulde gerne følge med de Medlemmer, der rejser til Steder, hvor vi endnu ikke har faaet Fodfæste, og dér hjælpe til ved Starten af nye Foreninger.

Dens Hensigt er ikke at give *bestemte* Regler for, hvorledes Arbejdet skal udføres rundt om i Landet — det maa selvstøgt rette sig efter de forskellige Forhold —, den er blot en Vejledning for, hvorledes Arbejdet kan udføres. Kan der findes andre og bedre Maader at naa gode Resultater paa, ja, da staar dette naturligvis de enkelte Afdelinger frit for.

Oprettelse af Afdelinger.

Naar der paa et Sted, hvor der ikke findes nogen socialdemokratisk Ungdomsforening, menes at være Mulighed for at oprette en saadan, bør der straks ske Henvendelse til Socialdemokratisk Ungdomsforbund (Rømersgade 22^a, København K. — Telf. Byen 5413 y). Derfra vil kunne faas al fornøden Støtte ved Oprettelsen.

Endvidere bør der søges Samarbejde med de stedlige socialdemokratiske Organisationer, der som oftest er villige til at skaffe gratis Lokale, og den stedlige Partipresse for at faa denne til at yde sin Støtte ved Omtale og eventuel gratis Avertering ved et forberedende Møde, der afholdes. Dette Møde maa være offentligt, og forud for det maa der gaa en energisk Agitation overalt blandt Kammerater, og Uddeling af Opraab og „Fremad“ maa finde Sted. Disse faas fra Forbundet, og dette skaffer Talere til Mødet, ligesom Forbundets Love og Program samt nærværende „Vejledning“ kan faas i tilstrækkelig Antal Eksemplarer. — Paa Mødet nedsættes et mindre Udvalg, der skal udarbejde Love (ved Henvendelse til Forbundet vil kunne faas udleveret andre Afdelingslove til eventuel Støtte for Udvalgets Arbejde), og derefter indkalde til stiftende Generalforsamling. Paa denne vedtages Lovene og vælges Ledelse til Afdelingen.

Saa fremt det ikke skulde være muligt at samle saa mange, at der straks kan stiftes en Afdeling, kan der dannes en Underafdeling af den nærmeste Afdeling, — og der vil da altid i Løbet af nogen Tid vise sig nogen Mulighed for at oprette en selvstændig Afdeling.

Udenfor Bestyrelsen vælges 2 *Revisorer*, hvis Opgave er nøje at gennemgaa Regnskabet og paase, at alle Indtægter og Udgifter er i Overensstemmelse med de tilstedeværende Bilag, samt efterse, at Kassebeholdning er til Stede.

Bestyrelsen afholder Møder saa ofte det findes fornødent, og paa disse træffes saa Bestemmelser vedrørende Afholdelse af Foreningens

Møder og Fester.

Hvor hyppigt, der kan afholdes Møder, afhænger naturligvis af de specielle Forhold de forskellige Steder. Saafrømt det kan lade sig gøre, er det dog bedst at afholde Møde paa en bestemt Aften hver Uge. Disse Møder kan da afvekslende være Medlemsmøder og offentlige Møder eller Diskussionsmøder med andre Ungdomsorganisationer. Ved *Medlemsmøderne*, hvortil dog ogsaa ældre Partifæller maa have Adgang, bør det kammeratlige Samvær være det fremherskende. Medlemmerne skifter til at indlede om forskellige Emner og derefter diskutere under kammeratlige Former. Fra Forbundet faas gratis udleveret „Diskussionsemner“ til Brug for Medlemmer. — Ved de *offentlige Møder* bør der sørges for ved gode Foredragsholdere og fornuftig Reklamering at faa samlet en saa talrig Forsamling som mulig, og derigennem skabe forøget Tilgang til Foreningen. Hvert Efteraar udsendes der fra Forbundet en Liste over Foredragsholdere, der er villige til at tale i Afdelingen. *Diskussionsmøder med andre Ungdomsorganisationer* bør afholdes, for at Foreningens Medlemmer derigennem kan faa Lejlighed til nøjere at kende disses Standpunkter. — *Medlemsmøderne* bør dog være det fremherskende blandt Foreningens Møder.

Fester og Baller bør Foreningen ogsaa afholde, saaledes at Medlemmerne ogsaa indenfor Foreningen kan samles om lettere Fornøjelser. Men de bør ingensinde blive det vigtigste for Foreningen, thi de socialdemokratiske Ungdomsforeninger er ikke selskabelige Klubber eller Danseforeninger. Det maa ligeledes nøje overvaages, at der altid ved Fornøjelser hersker en god Tone, og at Raaheder og daarlig Optræden er banlyst — selv om dette maaske ogsaa ligestraks skulde støde enkelte fra Foreningen. — Formaalet er nemlig ikke blot

At skaffe Medlemmer.

Det gælder naturligvis om at faa saa mange indenfor vore Rækker som muligt, men det maa ingensinde ske paa Bekostning af Foreningens Formaal, der er *at højne Arbejderungdommens kulturelle Standpunkt*, at gøre den enkelte til en socialistisk tænkende, klassebevidst Ener, der ved sin Optræden blandt Arbejdskammerater og Klassefæller kan bevirke forøget Tilgang til vore Rækker. Derfor maa Arbejdet lægges an paa at faa *alle* Foreningens Medlemmer til at interessere sig for dens Arbejde, komme til Møderne og deltage i Diskussionerne. Hvis dette blot fastholdes, vil Foreningen med Glans klare de

Bestyrelsens Arbejde.

Det er Bestyrelsen, der i første Række bærer Arbejdet for at føre Foreningen frem. Og det gælder om inden for Bestyrelsen at fordele Arbejdet paa den mest praktiske Maade. — Meddens Formand og Kasserer som Regel i Henhold til Lovene vælges af Generalforsamlingen, overlades det for det meste til Bestyrelsen at vælge Næstformænd og Sekretær, ligesom hele Arbejdsfordelingen som Regel overlades til Bestyrelsen. Følgende Maade at fordele Arbejdet paa, vil i de fleste Tilfælde vise sig at være den mest praktiske:

Formanden repræsenterer Foreningen udadtil, fører dens Korrespondance, foretager de fængde Henvendelse til Foredragsholdere og lign. Han aabner Møderne og leder dem — saafremt der ikke vælges Dirigent. Han søger for, at der til Forbundets Arkiv indsendes 2 Eksemplarer af alle Afdelingens Tryksager. Formandens Adresse bør altid være Forbundets Ledelse i Hænde, og Forandringer maa straks meddeles.

Næstformanden varetager i Formandens Fraværelse dennes Arbejde og bistaar iøvrigt Formanden med, hvad denne maatte ønske.

Kassereren forestaar alle Ind- og Udbetalinger. Han sørger for, at Medlemmerne rettidig faar „Fremad“ og bliver krævet for Kontingent. Opkrævningen af Kontingent foregaar lettest ved at dele Foreningens Omraade i Distrikter og saa lade hvert Bestyrelsesmedlem faa et Distrikt (der kan ogsaa vælges særlige Opkrævere). Han indfører enhver Ind- og Udbetaling hurtigst mulig i sin Kassebog. Han fører Medlemsprotokollen og sørger for, at den er i nøje Overensstemmelse med de indbetalte Kontingenter. Den 1. i hver Maaned indsender han Kontingent til Forbundskassereren og modtager omgaaende fra denne det tilsvarende Antal *blaa* Mærker. Til kontingentfrie Medlemmer (syge, arbejdsløse eller militære) faas *grønne* Mærker. Til Brug ved Foreningens Administration kan fra Forbundets Ekspedition faas: Regnskabs- og Medlemsbog (1 Kr. 25 Øre), Opkrævningsbøger (å 15 Øre), Medlemskort (å 5 Øre) og grønne Mærker (å 10 Øre pr. 100). De *blaa* Mærker faas kun udleverede som Kvittering for modtaget Kontingent. Kassererens Adresse bør altid være Forbundets Ledelse i Hænde, og Forandringer maa straks meddeles.

Sekretæren fører Forhandlingsprotokollen nøjagtig og upartisk, og indfører i den Referat fra alle Møder, samt udfører det af Foreningens skriftlige Arbejde, Bestyrelsen paalægger ham.

Endelig kan der — saafremt det er nødvendigt — vælges en *Ekspeditør*, der saa i Stedet for Kassereren sørger for, at „Fremad“ rettidig kommer alle Medlemmer i Hænde samt sørger for Løs-Salget af „Fremad“ og Salget af Pjecer.

De øvrige Bestyrelsesmedlemmer bistaar de her nævnte med, hvad de formaar, samt besørger Opkrævningen, saafremt der ikke er valgt Opkrævere.

Begyndelsesvanskeligheder,

der næsten altid melder sig. Det er selvsagt, at ikke enhver, der melder sig ind i en socialdemokratisk Ungdomsforening, med det samme har den fulde Forstaaelse af Foreningens Opgaver og Arbejde. Det gælder da om, at Bestyrelsen nøje indprenter Medlemmerne Betydningen af alvorlig Deltagelse i Foreningens Arbejde og fremfor alt klart og tydelig slaar fast, at Enighed og ubrydelig Sammenhold er absolut nødvendig for Foreningen, dersom den skal kunne løse sine Opgaver.

Men selv om en Forening overstaar den første vanskelige Tid og synes at være kommen ind i faste og rolige Forhold, kan der komme

Vanskeligheder indenfor Afdelingen.

Det kan ske, at enkelte bliver træt af Arbejdet, som oftest fordi de ikke synes deres Arbejde er blevet tilstrækkeligt paaskønnet, og at Medlemmerne har været uretfærdige i Kritiken over det udføgte Arbejde. Kritik er godt, og indenfor de socialdemokratiske Ungdomsforeninger bør man aldrig være ømskindet overfor Kritik. Men Kritik bør ogsaa kun øves, naar det er nødvendigt og retfærdigt, og den bør kun øves paa de Steder, hvor den skal øves, ikke som underhaands Bagtalelse; ej heller bør der kritiseres af smaalige personlige Grunde, — f. Eks. for selv at opnaa Tillidsposter eller lignende. — Det gælder ogsaa her, at indbyrdes Strid maa undgaas, saa vil saadanne eventuelle Kriser kun være forbigaaende, og Arbejdet vil atter kunne genoptages — og med forøget Kraft. —

Forbundet og Afdelingen.

Af den allerstørste Betydning for Afdelingen er det, at den staar i saa nøje og nær Forbindelse med Forbundsledelsen som muligt. Det viser sig altid, at jo bedre Forbindelsen mellem Afdelingen og Forbundet er, jo bedre gaar Afdelingen. Ligesom det ogsaa altid har vist sig umulig for en socialdemokratisk Ungdomsforening at klare sig, naar den staar uden Forbindelse med den øvrige Bevægelse Landet over. — Af de Goder, Forbundet yder gratis til Afdelingerne — foruden det alt nævnte — skal her nævnes: Først og fremmest vort Blad

„Fremad“,

der udkommer den 1. og 15. hver Maaned og gratis tilsendes Afdelingen til alle dens Medlemmer. Bladet bør uddeles til Medlemmerne hurtigst mulig efter dets Ankomst til Afdelingen. Der bør agiteres energisk for Løssalg; ved alle større Møder bør der være Forhandlere til Stede (Løssalgs-Numre betales til Forbundet med 3½ Øre pr. Stk., der er altsaa en Avance paa 1½ Øre pr. Nr. til Afd.). Endvidere bør der arbejdes for at skaffe Abonnenter paa „Fremad“. Der vil altid være adskillige — navnlig ældre Partifæller —, som ikke har Lyst til at

melde sig ind i Foreningen, men dog gerne vil følge med i vor Bevægelse, — dem gælder det at faa tegnet som Abonnenter paa „Fremad“. — Ligeledes bør der, hvor der kan, skaffes Annoncer til „Fremad“, for derved økonomisk at støtte Bladet og derigennem hele vor Bevægelse. — Forbundet udsender endvidere

Vandrebiblioteker,

Kasser med Bøger af forskellig Art — sociale, skønlitterære, historiske osv — til Cirkulation mellem de forskellige Afdelinger. Der er for Afdelingen ingen anden Udgift forbunden dermed end Porto til Videresendelse af Bogkassen til den næste Afdeling. Men det maa nøje indskræpes, at Kassen afsendes rettidig, ligesom at de øvrige Forskrifter vedrørende Biblioteket overholdes (se iøvrigt det i Bog-Kassen anbragte Reglement for Benyttelse).

Det sociale Sekretariat.

Soicalemokratisk Ungdomsforbund staar som Medlem af „Det sociale Sekretariat“, og Medlemmerne har derigennem Ret til gratis at laane Bøger fra dettes Bibliotek, hvor saa godt som al Litteratur vedrørende sociale Spørgsmaal findes.

Pjecer.

Paa Ungdomsforbundets Forlag er udgivet adskillige Pjecer om forskellige Spørgsmaal, saaledes om Lærlingeforholdene, om Militarismen, om Socialismen osv. Der vil til enhver Tid i „Fremad“ kunne ses, hvilke Pjecer, der er til at faa til Forhandling.

Der er i foranstaaende søgt at give Vejledning i de forskellige Forhold vedrørende det egentlige Afdelings-Arbejde. Adskillige Steder har man imidlertid ved Siden af dette taget andre Opgaver op. Saaledes har man dannet Gymnastikhold, Idrætsklubber, arrangeret Kursus til Aftenundervisning i forskellige Fag, oprettet Læsestuer osv.

Disse Bestræbelser for ogsaa paa andre Omraader end det rent politiske at byde Ungdommen noget indenfor den socialdemokratiske Ungdomsbevægelse, er af stor Betydning for hele vor Bevægelse. Og det maa tilraades, naar Afdelingen føler sig stærk nok dertil, at den da tager saadanne Opgaver op.

Men ogsaa kun, naar den er stærk nok.

Thi medens det for den Afdeling, der formaar at gennemføre noget paa disse Omraader, vil virke styrkende og knytte Medlemmerne

fastere til Foreningen, vil det virke svækkende og splittende, dersom den paatager sig Opgaver, som den viser sig ude af Stand til at magte.

Dette gælder ogsaa i alle andre Forhold.

Enhver Agitation, ethvert Arbejde for vor Bevægelse, der paabegyndes, maa føres helt igennem til Resultatet er opnaaet — ikke opgives paa Halvvejen, fordi der viser sig maaske store Vanskeligheder. Dette bør være Grundreglen for alt Afdelingens Arbejde.

Vi vil da opnaa at skabe Respekt for vore Organisationer, og vor Bevægelse vil vokse sig stadig stærkere og stærkere, saadan at den Dag ikke vil være fjern, da hele Danmarks Arbejderungdom staar samlet i vore Rækker til Kamp for Arbejderklassens økonomiske og aandelige Frigørelse.
